ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMDCA – 2019

ATA n. 002/2019

Aos treze dias do mês de março de dois mil e dezenove, às oito horas e trinta minutos,

realizou-se a reunião ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente – CMDCA, nas dependências da Secretaria Municipal de Assistência Social

e Habitação de Mafra/SC. A secretária do Conselho, Sra. Bruna Rafaeli Oliveira deu as

boas-vindas aos conselheiros e convidados presentes, agradecendo a presença de todos

bem como das representantes da empresa EMANCIPAR. Dando início à reunião, os

conselheiros foram informados da necessidade de reunião extraordinária para leitura dos

ofícios expedidos, recebidos, e demais documentos e assuntos deliberativos, em razão de

que a reunião de fevereiro e a de março destinaram-se exclusivamente para a realização

e apresentação do Relatório Situacional, elaborado pela empresa emancipar. A reunião

extraordinária ficou agendada para o dia 20 de março, às 8:30h, na sede da SMAS. Em

seguida, passou-se a palavra para a Sra. Maysa da empresa EMANCIPAR, a qual

apresentou o Relatório Situacional para os conselheiros e convidados presentes. Após a

apresentação, os conselheiros se reuniram em grupos separados por eixos (educação,

saúde, assistência social) para delimitar as ações que devem constar no Plano de Ação e

Aplicação do CMDCA, anos 2019/2020. A Sra. Maysa informou da necessidade de

complementação de informações por parte do Conselho Tutelar, ficando definida a data

máxima de 18/03 para o envio. Na reunião extraordinária deverá ser preenchido o Plano

de Aplicação, com os recursos destinados ao atingimento das ações traçadas, bem como

nomeação de comissão para elaboração de edital e análise de projetos. Por último, foi

tratado acerca da necessidade de realização do Processo de Escolhas dos Membros do

Conselho Tutelar, sendo apresentada proposta aos Conselheiros de Direitos para que

fosse contratada empresa especializada para a realização do processo (elaboração de

edital, aplicação de provas, entre outras atividades). Os conselheiros presentes

aprovaram a ideia da contratação de empresa especializada. Apresentados 3 orçamentos

o da empresa EMANCIPAR foi o de menor valor. Não tendo mais nada a tratar, foi

encerrada esta reunião da qual foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada,

será anexada à lista de presença específica. Eu, Bruna Rafaeli Oliveira, secretária do

CMDCA, quem a digitou.